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УИАА ДЕКЛАРАЦИЈА ЗА 
ПЛАНИНАРЕЊЕ, КАЧУВАЊЕ 
КАРПИ И АЛПИНИЗАМ
UIAA смета дека принципите изложени во оваа 
Декларација се основни норми што сите планинари, 
качувачи и алпинисти треба да ги следат:

ЕТИКА И СТИЛ 
•	Чесно го пријавуваме стилот на качување 
•	Прифаќаме други стилови на качување, различни од 

нашите 
•	При планинарење или качување го почитуваме 

искуството на другите.

БАЛАНСИРАЊЕ МЕЃУ РИЗИКОТ, 
УСПЕХОТ И НЕУСПЕХОТ
•	Пред да преземеме ризици ги земаме предвид 

последиците врз другите.
•	Им помагаме на луѓето во неволја, дури и на сметка 

на сопствените цели.

ПРАВА И ОДГОВОРНОСТИ
•	Го почитуваме природниот екосистем во 

качувачките локации и планинските региони
•	Свесни сме за климатските промени и се стремиме 

да го намалиме нашето влијание врз природата 
•	Се придржуваме на локалните прописи и ги 

почитуваме локалните заедници и култури
•	Одговорно го поддржуваме правото на пристап до 

природата


